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Wychowanie narodu przez dobrą politykę wewnętrzną. 
Błt:dem wszystkich chcących dobrze dla Pol

ski jest, że zamieniają 10 co jesl I tern co być m usi, 
a nie z lem, jak być powinno. Lepiej by było dla 
ca łej Polski, gdyby u góry umiano to co będzie 
p020dzić z tern, jak być powinno. Stan wewnę trz

ny . w jak im się państwo nasze znajduje uważać 
na leży jako przejście do tego. co być powinno. aby 
było lep iej ja k jest, aby było całkiem dobrze . 
Rzu cić parę uwag, jakim lorem powinno iśł wycho
wywanie narodu dla wielkich zadań czekających 

go w przyszłości, jaki ma być stosunek rządu 
do społeczeństwa , co jest istotnym celem dobrej 
polityki wewnętrznej - oto istotna treść ni niej
szego arty'ku łu, 

Przedewszystkie m stw ierdzić należy, że 
na ród jest tem, co się z niego robi. Samo dla 
siebie społeczeństwo nie jest w stanie spełnić 

wa runków, jakie położen ie świa ta w każdej epo
ce stawia , j eśli sie chce przebić albo tylko ostać. 

Do tego potrzebny jest kierujący typ, jednoli la 
grupa rządzących osobistości, któraby posiadała 
chara kter, si lę i sztu kę przy pomocy której u
miałby ist niejące w narodzie właściwości twórcze 
zebrać i wykształcić z pun ktu widzenia hislorycz
nego polożenia i wynikających z niego możli 

wości i konieczności . Rządzący w Polsce mąż 

stanu musi uzgodnić cele, zamiary t dążenia 
swoje z interesami ogółu a nie pojedynczych 
klas i partyj , a do lego nieodzowny jest odpo
wiedni system wychowania politycznego nie tyl
ko w slkole, wojsku i administracji, . Ie w u
lem Ipoleaeflltwie. Musimy bardliej jak każdy 
inny naród zacząć od początk u , po n ieważ nasza 
przesdośł nie dała nam sposobności do rOlwi · 
nlccia politycznego S4du i doświadclenia, do 
sprostania zagranicy na polu techniki , gospodar
czej organizacji i polityki, do slwo rzenia trady cji 
i wysokiej formy naszego tycia pań stwowego. 
Jest świctym obowiązkiem rządu przez do br, 

ie 

politykę wewnętrzną wychowywać nas w duchu 
porządku. poczucia prawa i uszanowania władzy, 

w karności nie słutalczej, ale wypływającej ze 
świadomości, że wola rządu jest wolą ogółu, 
'Ił duchu wolności prawdziwej a nie niewolniczej. 
w poczuciu pracy rzetelnej i sum iennej świado

mości, te tak zwana wola narod u, reprezentacja 
na rodu, prawo narod u nie jest tem, co pa rt je 
w swoim interesie aranżują , że ;edynem prawem 
suwerennego narodu jest być dobrze rZłdzo

nym, mieć zaufanie do własnych sir I zdol
ności rZłdu I mieć formę konstytucyjną od
powiadaJłcą wymogom czasu i charakterowi 
narodu. Do dobrej polityki wewnętr7nej należy 

w pierwszy m rzędzie taklyka wewne1rznych re· 
form, gospodarcza i społeczna działaln ość , wy
chowywanie narodu przez przykład skrupu
latnego i bezinteresownego spełnienia obo
wl,zkó w ogólno-państwowych, budzenie zro
zumienia I uułania dla całokułałtu pracy 
rz"dowej. Organizac;' tycia państwowego przy 
pomocy nowych OSll1Jżnych metod, nowych idei 
prak tycznych rozwijających i utr walających zaufa
nie w narodzie do poczynań rząd u , sprawi, że 
wzrośnie dobrobyt, zadowolenie i sila , te pod
niesie się fo rma całości do rządu giętk iego. kar
nego i jedn olitego i przez to jedynie twórczego 
organb:mu , który stojąc równocześn ie na wytynie 
czasu dorojnie cicżklm udaniom utrzymania 
rozszerzenia pOltawienla bytu państwowego 

na nle.zrulzonych pod.tawlch .Ił I potęgI. 
Dobra polityka wewnętrzna , jest ba rdzo ciężką 
sztuką, którą niezwykle umiejctnie musi stoso
wać rząd, wychowuj,c .. ar6d na wSZ:Yltldch 
polach tycia pań.twowego ta\:, a by I prawno.t 
I wylOtl Itoplelll organizacji palll.twowej byly 
nie pnypadko wemlale koniecznemf atrybu ta
mi pallltłwowo tw6rczeJ pracy_ Nowe bo wiem 
formy COlpourae, Ipoleczno-polltycue I 

łrodki kOlmebczfte i 

wojskowe mają tylko warło':ć o tyle, o iie 
potrafią podnieśt sily naszego państwa do ta
kiej wytyny, aby pewność naszej egzystencji 
państwowej stala się trwał, i n ieuchwianł, 

a wszelkie objawy i nies podzianki niemolll-
weml. 

Oculus. 

Kongres Unii Z"i,zMUI Ipdłdzielczych 
w Polsce. 

w dniach 26 i 21 sierpnia r. b. odbędzie 

się w Poznaniu II Kongres Unji Z. S. Kongres 
ten ma znaczenie szczególne ze względu na lO, 
że Unja Zw. Sp6łdz. jest najsilniejsz'ł ins tytucją 
spółdzielczą w Polsce skupiającą 1.336 (31. 12 
1928 T.) sil nych gospodarczo spółd7.ie lni , zrzeszo
nych . ' czte"rech związkach rewizyjnych, a mn. 
Związk u Spółdzielni Polskich w Warszawie, Związ

ku Spółdzielni .larobkowych i Gospodarczych 
w Poznaniu, Związku Stowarzyszeń Za robkowych 
i Gospoda rczych we l wowie i Związku Rewizyj 
nym Spółdzieln i Kółek Ro lniczych w Krakowie. 
Prócz tego, jak wiadomo, w skład Unj i Z. S. 
wchodzi 9 cen tral gospoda rczych l Bankiem 
Związk u Spó łek Za robkowych, Centra lą Rolni ków, 
Zwi ązkiem GospOdarczym Spółdz i el n i Mlecar
skich na cz.:le. 

Na pierwszym zebra niu plenarnem Ko ngre
su wygłoszą referaly: Naczelny Dyrektor Banku 
Polskiego, Dr .. \1ieczkowski, o położeniu finan ~ 
sowem Polski i roli Banku Emisyjnego, Ks. Pre
zes Adamski, referat proi ramowy U. Z. S. i p. 
Patron Dr. Włodzimierz Seydłitz, wiceprezes U.Z.S., 
o nowych tendencjach w ru chu spółdz ielczym w 
świecie . 

Na drugiem zebraniu plenarnem referat 
sprawozdawczy z działalności U. Z. S. wygłosi 
sekretarz generalny p. Kuczewskl, referat o dzi.~ 
łaJności Central Gospoda rczych U. Z. S. p. Bruski 

farbw do sukien, 
wodw mineralne krajowe i za.raniafte 

DroguerJa FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO ~~ 
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LEON' BLATT 
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JAROSŁAW, Grunwaldzka 12 • 
bardlo dogodne warunki w 

Dyr. Banku Związku Spółek Zarobkowych, fele· 
rat o samodzielności ruchu spółdzielczego i sto
sunku do Państwa i jego instytucji p. Dr. Dębski 
oraz referat dotyczący nowego slatalu U. Z. S. p. 
Kleniewski wiceprezes U.Z.S. W dniu drugim obrad 
odbędzie się po południu zebranie dla urzędników 
Związków i Central U. Z. S., poświęcone spra-

wam rewizyjnym. POla zebraniami poświeconemi 
obradom odbędą si~ zebran ia towarzyskie. na 
których uczestnicy Kongresu będą mieli sposob
ność wzajemnego poznania się. 

Obrady plenarne Kongresu odbędą się w 
dutej Auli Uniwersytetu Poznańskiego. 

Echa polityczne. 
Wskutek wczesnego zamknięcia sesji izb 

ustawodawczych osłabło znacznie jut w połowie 
maja tycie polityczne w kraju, a cała uwaga 
społeczeństwa i oficjalnej naszej polityki skiero~ 
wała 5ię na P. W. K. w Poznaniu. Wystawa be
wiem kryje w sobIe poza celami ściśle propa· 
gandystycznemi na zewnątrz i wewnątrz kraju. 
bardzo wiele momenfów gospodarczo-politycz
nych. Fakt, że Wystawę zwiedzają przedsta wiciele 
świata politycznego, gospodarczegu i prasy 
z przenajr6tniejszych krajów, posiada dla nas 
doniosłe znaczenie. Bezpośrednie zapoznanie się 

owych reprezentantywnych cudzoziemców z ogól
ną strukturą i twórczością Polski może w wiel
kim stopniu przyczynić się do rozgłosu Polski 
zagranicą i zbliienia gospodar":lego z innemi 
państwami, politycznie zaś przyczynić się do tego, 
że w przyslłości zagranica więcej się liczyć bę· 

dzie w owych poczynaniach międlynarodowych 
z interesami urastającej w potęgę Polski. 

By zapełnić "lukę" oficjalnych wydarzeń 
wewnętrzno-polltyc40ych pOlwolila sobie uUra 
"patrjotyczna" ClęŚĆ młodzieży akademickiej na 
smutne i pożałowania godne wypadki we Lwo
wie, które miarodajne władze centralne z całą 
energją zlikwidowały. 

Toczące się w ciągu calego miesiąca czerw

ca rokowania prlywódców stronnictw ludowych 

O utworzenie bloku włościańskiego na terenie 
parlamentarnym napotykają na Hczne przeszkody 
zbyt wielkich różnic programowych między pak
tującemi klubami. Trudno O zgodę między Pias
tem a Stron. Chłopskiem i Wyzwoleniem, gay 
chodzi o zasadnicle postulaty partyjne. A wielkie 
pytanie Cly zachodzi potrzeba jakiegoś .. technicz
nego" porozumienia, gdy klucz sytuacji i tak 
znajduje się w rękach agrarjuszy, a le strony 

ugrupowań miejskich bynajmniej nie grozi ma
joryzacja. 

Trochę huczku w obozie P. P. S. wywołał 
zakaz ministra pracy odbycia jakichkolwiek zjaz
dów Kas Chorych, opanowanych jak dotąd przez 
.mężów zaufan ia" CekawiSłów, jakoteż konsek
wentnie prowadz9ne przez min. Prystora akcja 
reorganizacyjna Kas powiatowych. 

Rokowania polsko-niemiecKie o zawarcie 
przynajmniej t. zw. "małego traktatu handlowe
go", zerwane znów przed kilkoma miesiącami 

przez delegację niemiecką, mają w obecnych wa
runkach równie mało szans powodzenia, jeśli zwa
żymy. że rząd niemiecki uległ ostatnio żądaniom 
upartych agrarjuszy i podwyżslyl stawki celne 
na produkty rolne, a prezes delegacji niemieckiej 
Dr. Hermes należy osobiście, jako reprezentant 
wielkiej własności, do przeciwników traktatu han
dlowego z Polską. Niema więc mowy o nor
malnych stosunkat:h z Niemcami, dopóki w dele
gacji niemieckiej nie lapanuje duch pojednawczy. 

Ostatnia przed ferjami Rada ministrów od
była się pod przewodnictwem premiera Świta 1-
skiego dnia 5. VII. b. r. Przedmiotem obrad 
były sprawy bietące m. in. sprawa etatu pracow
ników przedsiębiorstwa .. Polskie Kotejt! Państ

wowe"'. 
W sprawie b. ministra Czechowicza zapadła 

29. VI. b. r. jednomyślna decyzja Trybunału 

Stanu, przekalująca Sejmowi do ponownego 
rozpatrzenia aktu oskartenia pod względem ce
lowości poczynionych wydatków z kredytów dodat
kowych. Wskutek owego orzeczenia, zawieszają

ce~o POstępowanie, sprawa wrócić musi do Sej
mu, który tym razem kwestię merytorycznie zbadać 
winien. Stanie się!o naj prawdopodobniej podczas 
zwyczajnej sesji Sejmu w jesieni. 

ObstTwator. 

Instalacja Elektryczna. 
W lwiąlku z elektryfikacją miasta rozpo· 

częła firma Polskie Zakłady Elektryczne Brown 
Boveri S. A. wykonywać instalacje światła elek
trycznego w domach mieszkalnych, gmachach 
publicznych, kościołach i t. p. budynkach. 

Dla wyjaśnienia zaznacza się, te instalacje 
można wykonywać w dwojaki sposób, a mia
nowicie: na tynku i pod tynkiem. 

Zakładanie przewodów elektrycznych w rur
kach izolacyjnych opancerzonych, pod tynkiem 
jest wprawdzie pod względem estetycznym ko
rzystniejsze, jednakże pociąga za sobą większe 

wydatki, a lo: zanieczyszczenie mieszkania 

w czasie robót, przyprowadlenie ścian do stanu 
pierwotnego przez ponowne częściowe ich za· 
malowanie i t. p. 

Również dobrze można jednakfe zakładać 
przewody płaszczowe t. zw ... Kuhlo " na tyn-

i bezpieczny i w innych miastach prawie wyłącz

nie stosowany (Poznań, Kraków, Łódz, Warsza
wa i t. d.) 

Odpowiednich wyjaśnień co do powyż· 
szych sposobów i kosztów instalacji elek
trycznych udziela stale i bezpłatnie Kierow
nictwo Budowy Polskich Zakładów Elektrycz
nych Brown Boveri we własnym biurze w 
Hali Targowej I p. 

Im';: -,,- ;:;,..<,- s-U"_ ~·I 

I Elektryczne 

~ 
ku. Przewody te są dobrze izolowane między ~ 

sobą i okryte płaszczem metalowym, obolowi 0- ni 

świeczniki. pająki. lampy l 
sufitowe I stołowe, kin")) ID 
= klety, plafoniery = ~l 

....... ł, 
i mo!na je obejrzeć i nabyć w biurze 

P.Z.L Brown BGw.rl, lla.Ia Tarpwa. 
nym, który daje się doskonale pomalować na ~ 
kolor ścian~. Jest też w stosunku do ogólnych 
kosztów, tanszy sposób zakładania instalacji e-

I t : ( . I I ( I . ( \ \ ~ J « (I ( :; ~ , ) (\ r I ( z trwały·~g-:1i~~-~,....~~;1-~§e.~"S·"'1E§~-~'!!"";;-~~~-~.~. 

Kronika. 
(Red_II.,J_ muasll.rypl6w bn:wuunll.owo nie a.rac_) 

Osobiste. Zastępca starosty p. Marjan 
Schally rozpoczyna w połowie bieżącego mie· 
siąca urloP wypoclynkowy i wyjeżdża dla po
ratowania zdrowia do Krynicy. 

Komendant powiatowy PP. komisarz p. 
Wysogtąd rozpoczął S-cio tygodniowy urlop 
wypoczynkowy. Zastępstwo objął kierownik Ko
misarjatu PP. podkomisarz p. Kochanowicz. 

Zmiany w szkolnictwie. Z dniem I wrze
śnia br. zostali przeniesieni profesorzy p. p.: 
Leon Bodenstein do Przemyśla do gimnazjum 
II-go, Jan Leśniak do IX. gimnazjum we Lwo
wie. Antoni Oziubkiewicz z gimn. im. Staszica 
w Zgierzu do tut. gimn. (·go. 

W stan spoczynku loslały przeniesione pp: 
Aleksandra Podkowikowa nauczycielka 1 kI. 
szkoły w Łapajówce i Leontyna Dublanicówna 
nauczycielka II. kl. w Dobcly. 

Nlbożeństwo talobne. W 1S·tą rocznicę 

wyruszenia w bój o Wolność i Niepodległość 
Polski, pierwszej garstk i Strzelców, odbyło się 
z inicjatywy Związku Strzeleckiego 6 bm. w ko· 
ściele parafjalnym nabożeństwo żałobne za dusze 
poległych pierwslych Strzelców, odprawione 
przez ks. Hendzla. W nabożeństwie wzięli udział 
p. p. : zastępca starosty Schally, burmistrz inż. 

Sierankiewicz, pułkowo Popiel w zastępstwie 

służbowo nieobecne20 dcy garn i40nu generała 
Wieczorkiewicza, oraz przedstawiciele Władz 
cywilnych i wojskowych. 

lO Tylko wielkość historjl nas lepi". Re
fleksje Marszałka Piłsudskiego pod pomni
kiem Poniatowskiego. Po defiladzie Bellniaków 
i szwoleżerów - która odbyla się onegdaj w 
Warszawie, Marslałek Piłsudski przez dłuższy 
czas zatrzymał się przy pomniku Poniatowskiego, 
żywo rolmawiając z generałami . Marszałek wspom
niał o walkach legjonowych, a przechodząc po
tem do obecnej uroczystości, zwrócił się z u
śmiechem do gen. Wróblewskiego: .No, ale Be
liniacy, szwoleżerowie i ułani dobrze maszerowali? 
Wcale nie gorzej od pańskiej piechoty". Gdy 
Marszałek przeszedł do zagadnień chwi li obecnej 
powiedział znów: 10 lat t Wszystko to, co 
przez ten czas przeiyłem , wydaje się jakby 
wzięte z bajek tysiąca f jednej nocy, a nawet 
jeszcze więcej ••. Jak nasz organizm państ
wowy się trzyma? Gdy porównuję to ze 
stanem innych państw, dochodzę do przeko
nania, że tylko wielkość historji nas lepi. 
"Clas biegnie - mówił Marslałek , - la rok 
obchodzić będziemy setną roczni cę powstania 
1830 r. C\ągle O niem myślę, gdy siedlę w Bel
wederze " . 

Samobójstwo panny ambitnej i zafywa
jącej najlepszej opinji. Zeszłego tygodnia mia
sto nasze zostało do głębi poruszone prawdzi· 
wym tragilmem, ambitnej i zażywającej najlep
szej opinji pny, śp. Zofji Zielińskiej, która wobet 
swoich koleżanek popełniła samobójstwo przez 
wypicie sublimatu. 

Wedle udzielonych nam informacyj z mia· 
rodajnego źródła, geneza lej prawdziwej Iragedji 
ambitnej i zażywającej najlepszej opinji denatki, 
przedstawia się następująco; Śp. Zielińska przed 
czterema laly poznała X. sI. sierżanta z 39 p. p. 
Zrazu znajomość przelotna przemieniła się 

w stalą , a le względu na to, że denatka pocho
dziła z rodziny mieslczańskiej i dla swych wala· 
rów cieslyła się najlepszą opinją, p. X. oświad
czył się i n. b. zoslał przyjęty. W oSlat'lic/\ 
czasach na tle kwestyj materjalnych, a w szcze
gólności zapisu domu i pola prled ślub em na 
rzec~ denatki dochodliło do nieporozumienia 
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między rodzicami denatki a p. X., które koń· 

ayły się zwyczajnie zerwaniem, d następnie 

przeprosinami. W ostatnich dniach ostatecznie 
p. X. zdecydował sie na zawarcie ślubu i w tvm 
celu zatądał metryki i innych dokumentów od 
denatki, celem przedłożenia ich swym Władzom 

przełotonym do aprobaty. Po kilku dniach atoli, 
gdy spotkał sil;: znowu ze stanowczą odmową 

ze strony rodziców śp. Zielińskiej zapisania je!, 
wzgll;:dnie sporządzenia kontraktu kupna i sprze
daży na jej rzecz. p. X. oddal denatce papiery, 
zrywają~ z nią. To podziałało jak grom z nie
bios na dość już cierpiącą duchowo i ambitną 

pannę. Tu rozpoczyna sil;: ten prawdziwy tragizm 
panny, myślącej kategorjami Platona, a wil;:c 
wręcz w odmiennym stosunku do swego na
rzeczonego - wyznającego li tylko teorję Ary
stotylesa. 

Dena'ka nie mo~ła ścierpieć tych katuszy 
moralnych, a jej cierpienia duchowe osiągnęły 

zenit na samą myśl, że po 4 latach znajomości, 
miała być obecnie jeszcze przedmiotem targu, 
ze strony narzeczonego. Ambicja, wewnl;:trzna 
gorycz i rozigrane nerwy wzięły górę, a jedyne 
wyjście widziała w śmierci samobójczej. To też 
w pracowni krawieckiej, gdzie pracowała - wy
ciągnęła flaszeczkę sublimatu i wobec koleżanek 

w obojętnym tonie odezwała się: .. ja się otruję", 
a skosztowawszy kroplę rzekła .. jakie to gorzkie"', 
poczem zanim koleżanki mogły się zorjentować 

wychyliła flaszeczkę. Wszelki ratunek okazał sil;: 
bezskutecznym i po kilku dniach strasznyc h 
męczarni denatka zmarła. Samobójstwo powyż

sze poruszyło do głębi opinję publiczną, która 
nie szczędzi dosadnych komentarzy pod adresem 
moralnego sprawcy. 

Fatalne skutki wyskakiwania z będącego 
w biegu pociągu. Dworzec kolejowy był 2 bm. 
O godź. 6- tej rano widownią krew w żylach 

mrożącej sceny, Oto Józefa Drapała, córka 
Zofji z Pruchnika wsi odprowadzała w krytycz
nym czasie swą krewne józefę Poterała do po
ciągu i sama weszła, celem pożegnania się do 
wagonu. Tymczasem pociąg ruszył. co widząc 

J6zefa Drapała wyskoczyła z będizcego w biegu 
pociągu, lecz tak nieszczęśliwie, iż doznała zła

mania nogi. Ofierze wlasnej nieostrożności, 
pierwszej pomocy ud7ielił lekarz kolejowy Dr. 
Feldmann. poczem odstawiono ją do szpitala 
powszechnego. 

Audiatur et altera pars. W numerze 
z 22 czerwca br. naszego pisma w rubryce 
• Głosy PubliczneM ukazał się artykuł pod na
główkiem "Co na to Minist~rstwo Robót Publicz
nych- z dopiskiem redakcyjnym, iż umieszcza 
go na wyłączną odpowiedzialność autorów. Za
strzeżenie to poczyl1ione w celach ostrożności, 

okazało się aktualne, gdyż jak się obecnie do
wiadujemy istota treści okazała się nieścisłą, po
dyktowana względami na tle osobistej animozji, 
to też w myśl zasady "audiatur at altera pars· 
z całą lojalnością podajemy. ii wedle otrzyma
nych informacyj ze źródła miarodajnego, Spółka 
Zieliński-Bakon-Koenigsberg jesl dostawczynią 

faszyn dla ochrony brzegów Sanu i wyrębuje 

wiklinę na przestrzent dozwolonej jej przez mia
rodajne ' czynniki - co zresztą jest publiczną 

tajemnicą. Odnośnie co do kal kulacji względnie 

zarobków insynuowanych tej spółce - to na· 
leży nadmienić, iż są one grubo przesadzone 
j imputowane był mogą -- jak nam donoszą
li tylko przez laika, ,j(tóry - pomijając zapo
daną znacznie wyższą cenę kupna jednego wa
gonu od ceny rzeczywistej - nie uwzględnia 

w zupełnoścI kosztów robocizny i innych kal
kulacyj kupieckich, związanych z dostawą jed
nego wagonu materjalu koszykarskiego, który 
wynosi 150 dol. amer. niezależnie od mn
terjalu leśnego, który spółka jest zobowiązaną 

dostarczyć w myśl umowy państwowemu Zarzą

dowi wodnemu wzamjan za wiklinę, a to faszy
ny lasowe, który to materjał jest z całą ścisło

ścią obliczony. jeśli uwzględnimy, że cena ma
terjału koszykarskiego za wagon wynosi 250 dol. 
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amer. to po otrąceniu powyż podanych wydat
ków, siłą faktu zarobek netto w stosunku do 
wydatków i połączonego ryzyka jest wprost 
mniejszy aniżeli minrmalny. Odnośnie co do 
poczynionych zarzutów - to takowe w ogól
ności okazują się zupełnie mylnemi, jako że 

wedle udzielonych nam informacyj - przepro
wadzona w tym kierunku wizytacja 10 zm. przez 
komisję Wojewt.idzką oraz najbardziej miarodaj
ne czynniki wykazała, że proceder odhywa się 

prawidłowo i w zupełności odpowiada wymogom 
ustanowionych przepisów. 

Skrytobójcze morderstwo. Sprawcy uJ-:ci. 
I znowu gangrena moralna, będąca wynikiem 
powojennej psychozy wycisnęła swe zbrodnicze 
pilttno w całej swej ohydzie w poblizkiej wiosce, 
a to w Pełkiniach. Oto ~bm. około godż. 12. 
IN nocy jan Pawełek inwalida, żonaty, ojciec 3 
nieletnich dzieci. właściciel domu w MUllinie, 
wyszedł z szyn ku i na drodze prowadzącej 

z Wyga rek do Pełkiń został postrzelony wystrza· 
łem z karabinu w brzuch (kula przeszła na wy~ 
lot). Ciężko rannego przywieziono natychmiast 
do tut. szpitala powszechnego, gdzie zmarł 

o godź. 6 rano wskutek znacznego upływu krwi 
i postrzelenia wnętrzności i wątroby. Na miej
sce czynu wyjechał bezwlocznie osobiście kie
rownik komisarjatu, pod kom. p. Kochanowicz, 
zastępujący bawiące20 na urlopie wypoczynko
wym komendanta powiat. PP. komisarza p. Wy
sogląda - z wywiadowcami Sądejem i Hyczą 

i rozpoczął na miejscu energiczne śledztwo u
wieńczone pomyślnym wynikiem, a to ujęciem 

sprawców morderstwa: Michała Pialka wyrobnika 
z Pełkiń i żony zamordowanego Marji Pawełko
wej. Podczas indagacji okazało się, że zamor
dawany oddawał się nałogowo pijaństwu, a żo
nę swą w nip.ludzki sposób tyranizował. co 
właśnie było powodem, iż maltretowana w nie
litościwy sposób przez swego męta-tyrana Marja 
zapłonęła ku niemu nienawiścią i skłoniła Mi
chała Piałka, z którym utrzymywała intymne 
stosunki do zgładzenia męża. Krytycznej nocy 
Pialek - zaczaiwszy sie na drodze - oczekiwał 
wyjścia Jana Pawełki z szynku, poczem gdy 
tenże ukazał sit: na drodze - wystrzelił do 
niego z ucit:teJ?:o karabinu raniąc go śmiertelnie. 
Michał Fiałek wzięty w ogień krzyżowych pytań, 
przylOat się do zaslrzelenia Jana Pawełka, zaś 
jego żona przyznała się do nakłoniema Fialka 
do lego zbrodniczego czynu. Sprawców areszto
wano i wraz z karabinem jako lic. sądowem 

oddano Prokuraturze Sądu Okręgowego w Prze
myślu. 

Znowu nieszczęśliwy śmiertelny wypa
dek kolejowy spowodowany własną nieostroi· 
nośności • . Dub Antoni, robotnik u masarza Gi
Iicińskiego, będąc 2 bm. o godz. 2-giej po pol. 
zajęty przy ładowaniu świń na tul. dworcu 

kolej. uległ nieszcześliwemu wypadkowi w ten 
sposób, że przez własną nieoslrożność siał na 
torach kolejowych, a przetaczający wagon zmiaż
dżył mu nogi. Dub zostal natychmiasl odwiezio
ny do szpitala powszechnego, ~dzie mimo bez
włocznego dokonania zabiegu chirurgicznego, 
zmarł w strasznych mt:czamiach wskutek upły

wu krwi. 
Gradobicie. Dnia 2 bm. okolo godź . 3-ciej 

pepoł. spadł grad wielkości orzecha laskowego, 
a to: w Rozborzu okrągłym na przestrzeni o
koło 98 ha, w Rozbo~zu długim na przestrzeni o
koło 230 ha i w Rzeplinie na przestrzeni 28 ha który 
zniszczył częściowo plony polne, jak pszenicę, 

ieczmień i owies. Wyrządzona szkoda w gminach 
dotkniętych klęską gradobicia wynosi 10-20 proc, 

Dnia Z bm. około godziny 1 w pał. spad ł 
grad w gminie Ryszkowa Wola j zniszczył plony 
polne na przestrzeni około 322 ha na 50 proc. 

Znowu harce szoferskie. Bomze Markus 
zamieszkały przy ul. Sobieskiego, został potrą

cony przez auto, wskutek czego doznał lekkiego 
uszkodzenia ciała. Nadm'ienić ,lależy, że w o; 
statnich czasach poczynają znowu auta, a w 
szczególności autobusy uprawiać dziką jazde 

Str. 3. 

przez pryncypalne ulice miasta. Wskazanem by
łoby, aby organy bezpieczeństwa zajęły się e
nergicznie tą sprawą, nie czekając na śmierteln~ 
wypadek, jak to mjało miejsce onegdaj w Prze· 
worsku. 

Potar od pioruna wybuchł 2 bm. około 
godź. 9-tej w nocy w zabudowaniach Florjana 
Czepiela w Jodłówce. Pastwą ognia padła stodoła 
z Inwentarzem i plonami. 

Nleud.ł. kradzlei mieszkaniowa. Grzę

dziel Stanisław, znany na bruku naszym złodzie

jaszek wszedł'" bm. przez otwarte okno do 
mieszkania nadradcy p. Piotra Malinowskiego 
przy ul. Kraszewskiego, gdzie skradł zegare~ z 
łańcuszkiem, papierośnice i medal jonik, został 
w czas wraz z rzeczami przytrzymany przez p. 
nadradcl;: Malinowskiego i oddany P. P., która 
odesłała go na • wigielaturę~ do sądu grodzkiego. 

Mniej slczęścia do złodzieja mieszkaniowe
go miał mieszkający przy tej ulicy p. l g n a c y 
P o t a s c h e r, do którego mieszkania mistrz 
dłuta czy tei: witrycha dostał się przez oderwa
nie kłódki od drzwi mieszkania, skąd skradł 

pół tuzina noty, widelców, łyżek i łyłeczek srebr
nych. 

Zuchw31a kradzłei kieszonkowa. Pod~ 
czas targu na targowicy 2 bm, ,.mistrz" od 
!cieszeni rozciął kieszeń od .Iuzki likowi Kucho
wi z Czudowic i zabrał portfel z gotówką 

w kwocie 500 zł. 

"Koperdarze" na bruku Jarosławskim. 
Do miasta naszego zawitali specjaliści· oszuści 
i rozpoezeli - znany już z opisów dzienników 
w większych miastach - proceder brania na
iwnych .. na t. zw. koperty-o 00 Katarzyny Kot
lińskiej z Gorliczyny pow. Przeworsk przystąpił 

9 bm. na placu Skargi nieznany osobnik, mó
wiąc do niej • wyście znaleźli moje pieniądze". 

Bogu ducha winna kobiecina usprawiedliwiła się. 
te ni~ podniosła żadnych pieniędzy, ! pokazała 
mu swoje własne pieniądze w kwocie 200 zl., 
nie przeczuwając, iż dobrowolnie oddała łup 

w rece sprytnego rzezimieszka. Osobnik po 
przeglądnięciu potwierdził, iż nie są to jego pie
niądze i wrl;:czył jej kopertę rzekomo z pieniądz

mi z powrotem, sam zaś oddalił się. Naiwna kobie· 
ta później przekonała się, że padła ofiarą o
szusta, gdyż w kopercie zamiast 200 zł. były 

skrawki gazet i 4 papierosy damskie. Tak oto 
za jeden damski zamiast 4 groszy zapłaciła po 
50 zł. papierosy zatem zbyt kosztowne, jakich 
żaden monopol nie wyrabia. 

Nie wszystko złoto, co sit; świeci. O 
prawdziwości tej maksymy przekonał się Marek 
Ziernba z Rokietnicy, który 2 bm, na placu 
Skargi od 2 nieznanych osobników, potrzebują

cych na gwałt pieniędzy, kupil "lanio· Qo za 
250 zł. 3 pierścionki i naszyjnik z medalioni
kiem złotym. W końcu atoli przekonał sie, że 
nie należy na ulicy u nieznanych "jubilerów" 
kupować złote przedmioty, gdyż takowe zamiast 
ze złota są ze zwykłej blachy. PP. jest na tropie 
sprawców. Z naszej strony ostrzegamy powtór
nie przed wymianą pieniedzy na ulicy, kupo· 
waniem złotych przedmiotów u ulicznych "jubi
blierów" i przed t. zw. oszustami "koperciarzamj". 

Przed reformą ustawodawstwa podat .. 
kewego. Narady w Ministerstwie , Skarbu. 
W tych dniacb odbyła si~ w departamencie po
datkowym Min. Skarbu wewnętrzna narada 
wSlepna w sprawie projektowanej reformy po
datkowej. Omawiano w ogólnych zarysach spra· 
we reformy podatku obrotowego i podatku 
dochodowego. 

Co sit: tyczy podatku obrotowego, lo wy
suwany jest zamiar ogólnego obniżenia stawki 
podatkowej do t proc., zaś od przedsiębiorstw 

prowadzących formalne księgi handlowe do pół 
proc. 

Co sie tyczy podatku dochodowego, to o
mawiana była sprawa ewentualnego zwolnienia 
o~ pod.atku do~hodowego zysków osób praw
nych osiąganych w pozycjach 'majątkowych. 

Dalsze konferencje odbywać się mają w 
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Upoważniony przez Magistrat Konc. Zakład dla urządzeń światła elektrycznego I 
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LEONA PROPPERA W JAROSLAWIU UL. St.OWACKIEGO L. 3. 

W~konuje wszelkie robot~ w zakres ten wchodzące po cenach nainlłsz~ch. 
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najb iiższym czasie, z tern wyrachowaniem, aby 
odpowiednie wnioski ministra skarbu mogły być 

skierowane do izb prawodawczych na porządku 
sesj parlamentarnej. 

Za sportu. 

AI_IIUII"II Illnl 11111111 11111111· '1111111. 
O.lbrzymie zwycięstwo Jaroslawia. Punkt ho .. 
norowy dla Przemyłla w grze pojedynczej pań 
,dobywa pna O.licz.nk., c6rka generała 

p. Galicy. 
W niedz ie lę 4·go sierpnia br. odbyły się w 

Przemyślu ni kortach W. C. S. S. Polonji 
międzymiastowe zawody tenisowe Jarosław -
Przemyśl . Obejmowały o ne pięt gier pojedyn
czych i dwie podwójne panów, jedn ą pojedynczą 

pań i jedn, miesza ną . Zwycięstwo odniosła 

reprezentacja Jarosławia w wyso kim stosunku 8 d . 
Wyniki poszczególnych rozgrywe k : Kołcz

GlUck 6 : 3, 6: 2, Derczyński - mj r. Luśnia k 1 : 5', 
S: O, Kriegcr - Klein 8 : 6,6 : 2, Sandi~ - liebenhei
mer 6: 3, o: 2, Dyndowicz - kpI. Hercok 6 : 2, 
O: I, G a I i c z a n k a - Kobianka 6 : 2, 4 : 6, 6: .. , 
(jedyny punkt Przemyśla). Derczy ński, Kołcz -
mJr. Luśnia k , GlU ck II : 9, 6: 2, Krieger, Re ich (. 
Eichel, liebenheimer 6 : 2, 6: 3, Kobi~n ka, San
dlg - Gahczanka, mjr. Luśmak 8: 6, 10: 8. 

Zawody zorganizowała sekcja tenisowa 
Polonii bardzo dobrze. Zainteresowanie u 
publiczności znaczne. Rewan!owe spotkanie 
odbędzie się w Jarosławiu w sobotę I w nie
dzielę 17 j 18 sierpnia , skład reprezentacj i 
Przemyśla będzie wzmocniony. 

"~---u-~---u-~ 

~ ~~!~~~ a~!~~~~~r l 
lurtownl I pojt1lYOCZł sprzedaj i wypoJyczalnla l 

wszelkiego rodzaju towarów szklannych, ~ 
porcelanowych i majoliki urządzeń ku- ~ 
chennych, nakrycia stolowego, lamp, 

latarń I naczynia emaljow. 
_ Wyroby krajowe I uiranln:ne. _ 

W wielkim wyborze 

LAMPY ELEKTRYCZNE J 
i wszelkie przybory do tych!e. l 

~ Ceny przystępn. . = Warunki dogodn • • 

~--"-~~~ 

J. MeTZDeK 
JAROSŁAW, Grodzka 13. 
Rok zaloienia 1888. - Telefon Nr. 145. 

_ poleca _ 

farby, pokosty, łaktery, muy do zapuU:czanla 
podłOt, ptdzłe, uClOtkl do 'ft-oterowanil 
farbt do obuwia" WilII r." we Wlz)'Itkich 
kolorach, klingeryt, IZnury ub.tow. I gra
fitowe, Uf\LIry maniochowe, łój , prz,dzlwl itp. 

S kła d cementu, gipsu, teru. 
Flbryczny "!Id PIPy dlchowoJ I lzollcyJnoJ 
Ski ue. Kuinicki Oiwl,clm, oraz karbolineum 
mit trzcinowych. cegieł I płyt .. motowych (RI· 
deburplclch), allny lzamotoweJ I wuelklch ma· 
terjałów w zakres budownłe'cwa wchou.cych, 

Ceny konkurencyjne l 

ADOLF BLOCHER 
&1'111 11111 1IIIIIIIb 11111/11'1 1IIIIIIIIIb 

w 'AROSI.AWIU, ul. 3. M.'. I . 
(dawniej gmach straty potarne j) - Teler.n Nr. t8S. 
dostarcza ~emen t wagonowo ••• s.a:,.atklcll , ... 
"ryk oraz pOleca delajlicznie ze składu: Ce ment 
portlandzki, wapno gips s:!:tukalorsk i i alabastrowy. 
wapno hydrauliczne, cegły i IZ linki szamoto we, 
płyty piekarskie (R.dekurskiej, piece kafl owe, 
dachówki szkla ne, trzcinf;, asIalt, karbolineum, ter, 
smoły , pap,= dach ową i iZO lacy jną (Kutniekiego) 
oraz larby, pokosty, takie ry, terpentyny, kredy, 
pendzle, pasty do podłu):l, kl ingerit, asbest, sznury 
asbestowe i wsze lkie inne materjały w zakres 

budownictwa wc llodzące . 

Towary pierwszorz,=dne I '.!ny ko nkurencyj nel 

Waru nki zapłaty według umowy . 

J:o~a;~:~N~:;;:~::::::1 
Sp. z ogrA odp. I 

•• p ••• _tacl. Dr. M. B u c h e n 
'arosław Grodzka 11. 

Telefon 82. 

:mm Uł!!IIj(Jj('!!'t! l:JJ:'łI!!'I"1! II! ''' IU 1r{lII )i l fllII! ' !! mm 

Jut nadszedł 
we w I e I k 1111 wvbon:e transport 

WIOSENNO·LETNICH 

UBRAŃ m II s k I c h I dziecinnych. 
Mundurki studenckie, płaszcze gumowe 

Leon Schwarzberg 
dawniej KNEBEL 

.Iarosław, .,nek 5. 
Udziela się kredytu na dogodnych warunl<ach 

I 
I U Jldna para paftlzDch U 

I W "IMPERJAL" W 

"

wytrzymuje. d ł u ż e j niż " 
! cztery IOne pary. 

, G .. _" .. ' ..... - G 
Po leca DOM TOWAROWY 

" "IMPEf\lAL" W JarOsłaWia" 

Sielniki kanne I ręczne === 
Siewniki faczkDwe 
P1uAi~i 

do 
wysiewu saletry, 

3 i 4·ro rzedowe 
.Oszczędność· • 

l,plelulI ręczu 
- poleca -

do natychmiastowej dostawy ze swych 
magazynów w Jarosła wiu 

BANK ROLNICZY 
Spółdzielnia urejestro •• na J: oa:r. odp. 

NAD E St.ANE. Wyjazd do Warszawy zbyteczny I 
lałatwla,. Wllclllle deceail w ",dacII, .nęu,1I ,16stw .. 

-J.II l kollaul'Jell, Ildyt.qacll liuaSlwyell i wUJatkidl l'lyell! 
_ WlflU.lt, calel PoI"t j IIlr .. i",. - L e Iiii z a c I t"" 
_'116., Iprawy IIOlllllanlt, spadkowe, pou uUwllle ,,11Ul , et,
Iterw'lcle, wtę,stwa, ptl'lliy, ial' l'1Ilcje, ,.śred.id_o we wsnlkici 
spra.lcll. WluJbcle wetsl i. Eptłiw.wule uleiocW:l. WrwlUJ 

11111 "POMOC PRAWNO-HANDLOWA" 
Wara •• wa, Nowy.Sw.at 28. 

Korespondenci w kaidej miejscowości potrzebni 
- Prosimy zał4CZYC znaczki pocztowe na odpowiedt.-

POSZUkuje sle do w~najecla 
I pOkóJ z przedpokojem lub Z pOkole nleumeblowaae, 

ua/e.ęlDlej obok .oszar 39 p. p. 
Zgłoszenia przyjmuje: Redakcja .Expressu 

J a rosławskjego ~ lub kawia rnia "Grand" . 

Do wynaięcia zaraz 
1 pokój, słoneczny, fronto wy we Lwowie 
dla dwóch kawalerów (studentów) lub 2 pan

ny (studentki) przy porządnej rodzinie izr. 

ewentualnie z wiktem. 
Informacji zas ię,gnąć można w Admin istracji 

.. Expressu Jarosławskiego". 

c: 

Mie;;:;aw ~~Oń 1 
Fabryka wyrobów cementowych 
I skład materjałów budowlanych 

w .lerosławiu ul. Kraszewskiego 
Telefon Nr. 6 . Telefon Nr. 6. 

poleca do detajl icznei i wagonowej dostawy: 

Pla •• k , szuter, t wir, kamien łamany i neczny. 

~ 
Wapllo gaszone, palone w bryłach i hydra uliczne ~ 
Cemellt port landzki w beczkach i workach. ~ 

l p a p • dachową. i i zolacyjną· 

a I p • murarski, SZfukatorski i alabastrowy. 
~ Traci ... sulitow4 i kosze wyklinowe. 
~ "., 'e b i ałe i kolorowe, krajowe i zagraniczne. 

S ..... otow. cegłę, płyry piekarskie i glink,=. 
Karbolh,eullt, ter, asfAlt i smary do WOl.ów. 
Gwoid.l. pa powe i sufitowe, drut pi lony. 
A U r , gtazurowall e j cementowe. 
Ptrtkl cementO\l'e, kamionkowe, wzorzyste i glu . 
D.cll6wktl cemenlOWII, paloną i szklannll , 
S I u p, oe-rod.zeniowe z betonu. 
Pu.takl I ..,.e cementowe. p.,., I Itraw.iltlkl cemento we na lrotu.1» 
". d • I. bt tonowe na wod~ 
Gr ... lcz .. lkl, p o III" I k I t elazno-betonowe. 

Ma •• rJ" .olld .. ,. - C ... , ...... Ił .... 

~ Warunki zaplaty dogodne. ... 
-,r: ~ 

~ Pier.wszorzędną garderobę 
a dll 'InO. I dIIlct 11l1li1 .lau.I, 
! poleca Flr .... 

& LEON",!~.~!,DES 

~ 
'''ROSUlW, erun •• _. 1" 

Zamówienia wykonuje się na wzór wiedeński 
,t Krtdytu się udziela, w ratach miesięcznych . 
~-----

W JAROSŁAWIU. 

IlIIIleie • JI.relie JlnsłIllki."~II~~~ul.~S/o~wac~kl.~gO L~. 5~. ~~B=.I k;=1 B;:=m=;:B ~U~.~t a~n I;:' === 
Wydawcl i odpowiedzialny r.ald..- : EMA.UEL SCHFfllAl.. Orukarnia:S. Baumgartena w Jarosławiu . 
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